Huius rei testes sunt Berengarii, Narbonensis archiepiscopus, qui hec laudo, salvo iure meo, Guil
lelmus de Niort, Guillelmus de Granata. 

Datum apud Oscam, anno Domini M e xe m,C mense iunii, per manum Petri de Blandii, notarii 
domini regis, qui hoc scripsit cum litteris suprascriptil in linea quinta et undecima, et' rasis et emen
datis in linea quarta decimal 

a. marquesius C. - b. scit B. - c. millesimo centesimo nonagesimo tertio C. - d. suprascriptis HGL; suprapositis C. - e. C afegeix litte
ris. - f Huius rei testes sunt ... et rasis et emendatis in linea quarta decima omès B; cum litteris suprascriptis in linea quinta et undecima, et 
rasis et emendatis in linea quarta decima omès D. 
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1193, juny. Ais de Provença 

Conveni entre Alfons el Cast, rei d'Aragó, comte de Barcelona i marquès de Provença, i els germans Hug 
i Guillem de Baus. El rei cedeix a Hug la meitat de la ciutat de Marsella, amb les rendes i el territori 
constitutius del vescomtat de Marsella, que li ha estat promesa en dot per Hug Jofre i el seu germà Ra
mon. L'altra meitat restarà en indivís entre el rei i Hug de Baus, excepte la casa de Guillem el Gros i 
la de Barral. La sobirania romandrà en mans del rei tal com la té sobre els senyors de Marsella. Hug 
i Guillem es comprometen a ajudar el rei a adquirir no només la vila de Marsella, sinó també tots els 
castells i feus que pertanyen a Guillem el Gros i a Barral. 
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A. ADBR, Trésor de chartes des comtes de Provence, B 294, 00 3 (signatura antiga), 262 x 322. Carta par
tida horitzontalment per ABC a la part inferior. Bon estat de conservació. Dos segells penjant del perga
mí i a la plica, i un tercer fil de pergamí penjant sense segell. 

Publ.: PAPON, HGP, n, p. xxvm-xxx, doc. xxvm. 
Reg.: L. BARTHÉLEMY, Inventaire chronologique, p. 25-26, doc. 96; H. DE GÉRIN-RICARD i E. IsNARD, Actes 

concemant les vicomtes de Marseille et leurs descendants, p. 87-88, doc. 300. 
Ref.: MIRET Y SANS, Itinerario del rey Alfonso l, p. 461. 

[N]ªotum sit omnibus hominibus quod talis convencio facta est inter dominum Ildefonsum, re
gem Aragonum, comitem Barchinone et marchionem Provincie, et Ugonem et /2 Guilelmum de Bau
cio, fra tres. Laudat siquidem et concedit domin us rex prefato U goni de Baucio medietatem ville Mar
silie et in eius tenimento, tam in marí quam in terra,/3 expressim in omnibus redditibus, eximentis, 
omnibusque proventibus, iusticiis, guidaticis et omnibus etiam excadimentis, quocumque modo 
perveniant in omni honore vicecomi-/4 tum quondamb Marsilie pertinente ad villam Marsilie viceco
mitum, cum suo territorio, sicut terminat cum villa episcopali et canonicorum, quam partem etiam 
concesserunt illi /5 Ugoni de Baucio Ugo Jaufredi et Raimundus, frater eius, nomine dotis. Et actum est 
ut dominus rex habeat aliam medietatem per omnia, ita tamen quod /6 ipse et Ugo de Baucio comuní
ter pro indiviso habeant et possideant omnia predicta, preter illud stare quod erat Guilelmi Grossi et Bar
rallis, preter podium Babon,C quod sibi rex retinet./7 Aliud quoque quod erat dominorum de Treitz 
concedit Ugoni. Cetera omnia habeant dominus rex et Ugo de Baucio pro indiviso, sicut dictum est 
supra, salva domini regis /8 et eius successorum dominacione, sicut quondam habuit vel habere debet 
super dominos Marsilie, et salvo iure suo in omnibus. Post hec quoque, actum est inter dominum re
gem et U gonem /9 et Guilelmum de Baucio ut se ad invicem bona fi.de adiuvent ad adquirendum pre
dicta habenda comuniter inter se, sicut dictum est, ita ut quocumque modo ad regem vel / 10 ad Ugo
nem predicta pervenirent, sint communia inter eos, sicut dictum est. Preterea, si contingeret Ugonem 
de Baucio premori antequam secutum esset matrimo-/11 nium inter ipsum et filiam Ugonis Iaufredi, 
vel ipsum nolle illam habere in uxorem, dominus rex, spontanea et bona voluntate, concedit ipsi Ugo
ni et / 12 Guilelmo de Baucio quod filius Bertrandi de Baucio, nepos eorum, aut filius ipsius Guilelmi 
de Baucio habeat ipsam in uxorem cum predictis omnibus et sub eodem modo / 13 quo dictum est. Hec 
omnia supradicta promiserunt dominus rex et Ugo et Guilelmus de Baucio, bona fi.de, remota fraude, 
explosa omni machinacione et remoto / 14 malo ingenio et enganno, se observaturos per se et succes
sores suos, tactis corporaliter sacrosanctis Evangeliis. Et etiam promiserunt et iuraverunt super sane
ta quatuor / 15 Evangelia Ugo et Guilelmus de Baucio domino regi quod non solum adiuvent dominum 
regem et suos in adquirenda villa Marsilie, immo etiam adiuvent ipsum / 16 pro omni posse suo ad
quirere omnia castra et honores qui fuerunt Guilelmi Gros et Barralli contra cunctos homines et fe
minas et etiam contra omnes qui contra hec / 17 vellent esse coadiutores. Et sciendum sit quod domi
nus rex remitit U goni et Guilelmo de Baucio omne debitum quod U go Iaufredi et Raimundus, frater 
eius,/18 debebant Guilelmo Gros et Barrallo, sub obligacione partís quam habebant in Marsilia. Pro
mitit etiam dominus rex quod si forte predictus matrimonium acusaretur, ipse defendet partem / 19 

Ugonis et Guilelmi de Baucio et suorum, bona fi.de. Preterea, si dictus matrimonium contractum vel 
non contractum damneretur, concedit rex Ugoni et Guilelmo de Baucio ut expensas quas fecissent 
ipsi vel sui in adquirenda Marsilia iuxta arbitrium /2º xcem proborum hominum iuratorum ex parte 
Ugonis et Guilelmi, haberent iure pignoris in medietated Marsilie nunc sibi concessa.'/21 

Sig+num Ildefonsi, regis Aragonum, comitis Barchinone et marchionis Provincie. 
Signum + Aldefonssi, filii eius, comitis Provincie,/22 qui predicta laudo et confirmo proprio signo./23 
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Sunt ex parteregis testes et iuratores Petrus Cornelii, Enneco de Aveo, Dalmacius de Palaciolo, 
Petrus de Crexello et Poncii de Burgeras,/24 hoc modo quod dominus rex servabit omnia predicta et, 
nisi faceret, ipsi admoniti, redirent in posse U gonis et Guilelmi de Baucio, et starent super hoc mer
cedí eorum./25 

Sunt quoque testes et iuratores ex parte Ugonis et Guilelmi de Baucio, Dragonetus Lodon, Pon
dus de Mont Dragon, Poncius de Cadarassa,/26 Berengarius de Median, Raimundus de Mirendol, 
Rostan Mala Sang, Braimundus Cornut, hoc modo quod Ugo et Guilelmus de Baucio servabunt om
nia /27 predicta et, nisi facerent, admoniti per dominum regem vel per litteras suas vel per baiulos 
suos, redirent in posse suo et venirent stare apud Tarasconem /28 eius mercedi. 

Iuraverunt etiam sub predicto modo, ex parte domini regis Guilelmus de Mensoa et Rostan de 
Monte Arbedono; ex parte Ugonis et Guilelmi de Baucio,/29 Lambertus de Montilio, R. de Mont Dra
gon, Guilelmus Arnaldi, Raimundus Ugolenc /30 et Iaufridus Baston//31 

Acta sunt hec apud Aquis, mense iunio, sub anno Domini Mº eº xeº mº./32 

Signum Iohannis Beraxensis, domini regis notarii, qui hec scripsit mense et anno quo supra. 

a. Espai en blanc de tres Unies d'alçada, deixat per a la capital inicial, que manca. - b. quondam interlineat. - c. preter podium Babon in
terlineat. - d. Segueix pignoris ratllat. - e. Promitit etiam dominus rex ... nunc sibi concessa afegit a l'espai interlineat. - f Iuraverunt etiam 
sub predicto ... Iaufridus Baston afegit a l'espai interlineat. 
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1193, juliol.1 Ais de Provença 

Guillem N, comte de Forcalquer, lliura al comte Alfons II de Provença, fill d'Alfons el Cast, rei d'Aragó, 
la seva néta Garsenda de Sabran, amb el comtat de Forcalquer com a dot, reservant-se'n l'usdefruit 
vitalici i la facultat de disposar de diversos castells en favor del germà i de la germana de Garsenda, 
fills de Rainier de Sabran, que hauran de renunciar, a canvi, a reclamar qualsevol dret de successió 
sobre el comtat. El comte de Forcalquer promet i jura sobre els Sants Evangelis respectar aquesta do
nació i, després d'ell, tots els seus barons, cavallers i tot el poble juren fidelitat a Alfons II i li presten 
homenatge, sens perjudici de la que deuen al seu senyor.